
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Diffusione in Liguria del cancro colorato del platano 
Ceratocystis platani - approvazione zone di contenimento ai 
sensi del Regolamento di Esecuzione (UE) 2022/1629 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore fitosanitario regionale
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Gianni ANSELMO
Responsabile Procedimento Valentina BOCCARDO
Dirigente Responsabile Gianni ANSELMO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 19 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



Visto il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 
2016 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante;

Visto il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 
2017 relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 
l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul 
benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;

Visto il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 Norme per la protezione delle piante dagli 
organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 
e del regolamento (UE) 2017/625;

Vista la L. R. n. 6 del 22 febbraio 2005 inerente la “Disciplina fitosanitaria della produzione, 
commercializzazione e circolazione dei vegetali e dei prodotti vegetali”;

Visto il D.M. 29 febbraio 2012 “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e 
l’eradicazione del cancro colorato del platano causato da Ceratocystis fimbriata” e ss.mm.ii., 
che abroga il precedente decreto ministeriale del 17 aprile 1998 di lotta obbligatoria contro 
il cancro medesimo;

Considerato che l’articolo 3 del sopra citato decreto D. M. 29 febbraio 2012 stabilisce che i 
Servizi Fitosanitari Regionali eseguano annualmente monitoraggi sui platani per verificare 
la presenza di infezioni di Ceratocystis platani, allo scopo di definire lo stato fitosanitario del 
territorio regionale di propria competenza;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 4 del sopra citato D. M. 29 febbraio 2012, il Settore 
Fitosanitario regionale con Decreto Dirigenziale n. 4065 del 19/11/2012 e i successivi 
aggiornamenti n. 2539 del 06/06/2016, n. 1626 del 05/04/2017 e n. 6190 del 17/10/2019, a 
seguito dei monitoraggi di cui all’art. 3 ha definito lo stato fitosanitario del territorio di 
competenza relativamente al cancro colorato del platano, delimitando le zone 
conformemente alle definizioni di cui all’art. 2; 

Visto il Regolamento di Esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28 novembre 
2019 che stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli 
organismi nocivi per le piante;

Considerato che il citato Regolamento di Esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione 
nell’allegato II, parte B, paragrafo 2, elenca Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & TC 
Harr tra gli organismi nocivi da quarantena rilevanti per l'Unione;

Visto il Regolamento di Esecuzione (UE) 2022/1629 della Commissione del 21 settembre 
2022 che stabilisce misure per il contenimento di Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. 
& TC Harr. all'interno di determinate aree delimitate;

Considerato che il Regolamento di cui sopra, istituisce nuove regole per l’istituzione e la 
delimitazione delle aree di contenimento nonché, all’art 5, l’obbligo di effettuare indagini 
annuali e di istituire le aree conseguenti;



Ritenuto necessario, per i motivi sovraesposti, abrogare il Decreto Dirigenziale di 
perimetrazione del Cancro colorato n. 4065 del 19/11/2012 e i successivi aggiornamenti n. 
2539 del 06/06/2016, n. 1626 del 05/04/2017 e n. 6190 del 17/10/2019;

Ritenuto pertanto di istituire le seguenti aree delimitate per il contenimento dell’organismo 
nocivo specificato ai sensi del Regolamento di Esecuzione (UE) 2022/1629 della 
Commissione del 21 settembre 2022 che stabilisce misure per il contenimento di 
Ceratocystis platani (J.M. Walter) Engelbr. & TC Harr. all'interno di determinate aree 
delimitate:

Provincia di Genova
1. Comune di Genova
- Zona infetta: l’intero territorio del comune di Genova;
- Zona cuscinetto: 1 Km intorno ai confini della zona infetta nei Comuni di: Arenzano, 

Bargagli, Bogliasco, Campomorone, Ceranesi, Davagna, Lumarzo, Masone, Mele, 
Mignanego, Montoggio, Pieve Ligure, Sant’Olcese, Serra Riccò, Sori, Tiglieto in 
provincia di Genova, 1 Km intorno ai confini della zona infetta nei Comuni di Urbe e 
Sassello in provincia di Savona e 1 Km intorno ai confini della zona infetta nel 
Comune di Bosio in Regione Piemonte, provincia di Alessandria

Provincia di La Spezia:
1. Comune di La Spezia 
- Zona infetta: l’intero territorio del Comune di La Spezia 
- Zona cuscinetto: 1 Km intorno ai confini della zona infetta nei Comuni di: Arcola, 

Follo, Lerici, Portovenere, Riccò del Golfo di Spezia, Riomaggiore, Vezzano Ligure;
2. Comune di Sarzana:
- Zona infetta: l’intero territorio del Comune di Sarzana
- Zona cuscinetto: 1 Km intorno ai confini della zona infetta nei Comuni di Ameglia, 

Arcola, Castelnuovo Magra, Lerici, Luni, Santo Stefano di Magra, e 1 Km intorno ai 
confini della zona infetta nei Comuni di: Aulla, Carrara, Fosdinovo, in Regione 
Toscana, provincia di Massa-Carrara 

Ritenuto, alla luce degli ultimi monitoraggi effettuati, di considerare zona indenne la restante 
parte del territorio ligure;

Ritenuto di dare atto del quadro generale della diffusione del cancro colorato del platano 
nella Regione Liguria, così come rappresentato negli allegati cartografici al presente 
Decreto di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

DECRETA

DI abrogare Decreto Dirigenziale n. 4065 del 19/11/2012 e i successivi aggiornamenti n. 
2539 del 06/06/2016, n. 1626 del 05/04/2017 e n. 6190 del 17/10/2019;

Di istituire le seguenti aree delimitate per il contenimento dell’organismo nocivo specificato 
ai sensi del Regolamento di Esecuzione (UE) 2022/1629 della Commissione del 21 
settembre 2022 che stabilisce misure per il contenimento di Ceratocystis platani (J.M. 
Walter) Engelbr. & TC Harr. all'interno di determinate aree delimitate:

Provincia di Genova
1. Comune di Genova



- Zona infetta: l’intero territorio del comune di Genova;
- Zona cuscinetto: 1 Km intorno ai confini della zona infetta nei Comuni di: Arenzano, 

Bargagli, Bogliasco, Campomorone, Ceranesi, Davagna, Lumarzo, Masone, Mele, 
Mignanego, Montoggio, Pieve Ligure, Sant’Olcese, Serra Riccò, Sori, Tiglieto in 
provincia di Genova, 1 Km intorno ai confini della zona infetta nei Comuni di Urbe e 
Sassello in provincia di Savona e 1 Km intorno ai confini della zona infetta nel 
Comune di Bosio in Regione Piemonte, provincia di Alessandria

Provincia di La Spezia:
1. Comune di La Spezia 
- Zona infetta: l’intero territorio del Comune di La Spezia 
- Zona cuscinetto: 1 Km intorno ai confini della zona infetta nei Comuni di: Arcola, 

Follo, Lerici, Portovenere, Riccò del Golfo di Spezia, Riomaggiore, Vezzano Ligure;
2. Comune di Sarzana:
- Zona infetta: l’intero territorio del Comune di Sarzana
- Zona cuscinetto: 1 Km intorno ai confini della zona infetta nei Comuni di Ameglia, 

Arcola, Castelnuovo Magra, Lerici, Luni, Santo Stefano di Magra, e 1 Km intorno ai 
confini della zona infetta nei Comuni di: Aulla, Carrara, Fosdinovo, in Regione 
Toscana, provincia di Massa-Carrara

Di considerare zona indenne la restante parte del territorio ligure;

Di dare atto del quadro generale della diffusione del cancro colorato del platano nella 
Regione Liguria, così come rappresentato negli allegati cartografici al presente Decreto di 
cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

DI disporre la pubblicazione del presente atto sul sito WEB della Regione Liguria;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni dalla data di pubblicazione dello 
stesso. 



Allegato numero 1



Identificativo atto: 2023-AM-6427

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gianni ANSELMO - 18-09-2023 15:19

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gianni ANSELMO - 18-09-2023 15:19

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA - 18-09-2023 14:19

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Valentina 
BOCCARDO 

- 15-09-2023 09:55

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-09-18T15:31:47+0200
	GIANNI ANSELMO 7c2219e22f586871f266f8268c248261a5f6639b




